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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Заболевания сетчатки, и в первую очередь макулярной области, по своей

распространенности и сложности хирургического лечения занимают особое место

в офтальмологии и продолжают оставаться одной из главных причин слепоты и

слабовидения в развитых странах (Либман Е.С., 2006; Бойко Э.В., 2009; Азнабаев

Б.М., 2013; Чухраев А.М., 2013; Канюков В.Н., 2014; Бикбов М.М., 2015;

Байбородов Я.В., 2016; Белый Ю.А., 2016; Егоров В.В., 2016; Garcia-Layana A.,

2015). В Российской Федерации уровень первичной инвалидности при глазных

заболеваниях равен 5,8 на 10000 взрослого населения (Либман Е.С., 2010), а среди

общей инвалидности глазные заболевания занимают 7-ое место (Скоробогатова

Е.С., 2015). В Самарской области заболевания сетчатки занимают третье место в

структуре глазных заболеваний и составляют 11,8% (Никифорова Е.Б., 2015).

Инновационные успехи последних лет в диагностике макулярной патологии

не только значительно расширили представления о наиболее частых поражениях

макулярной зоны, но и раскрыли совершенно новые, малоизученные аспекты ее

патологии (Yoshida M., 2007; Yamashita T., 2008; Gandorfer A., 2009; Gupta P., 2011;

Okamoto F., 2012; Sebag J., 2014). Появляющиеся новые, выявленные на

микронном уровне, данные патогенеза известных ранее заболеваний и новых

малоизученных патологических состояний позволяют по-иному представить их

течение, систематизировать их на основе общих аспектов развития и течения,

выработать новые подходы к лечению (Куликов А.Н., 2006; Чурашов С.В., 2007;

Шишкин М.М., 2010; Шкворченко Д.О., 2015; Schumann R., 2007; Chang L., 2008;

Johnson M., 2012; Duker J., 2013; Girach A., 2014; Madi H., 2016).

В последнее десятилетие оптическая когерентная томография (ОКТ) стала

считаться золотым стандартом диагностики патологических состояний витрео-

макулярного интерфейса за счет своей скорости, высокого разрешения,

возможной многократности исследований и неинвазивности (Шпак А.А., 2014;

Russell S., 2012; Duker J., 2013; Le Rouic J., 2013; Stalmans P., 2013; Sebag J., 2014).

Метод ОКТ позволяет раскрывать совершенно новые аспекты влияния

7

стекловидного тела на возникновение и течение патологии в заднем сегменте

глаза. Если раньше задняя отслойка стекловидного тела (ЗОСТ) расценивалась

как внезапно возникшее состояние, часто быстро прогрессирующее и имеющее

плохой прогноз, то в настоящее время все больше исследователей склонны

считать, что ЗОСТ - это медленное, в течение нескольких лет развивающееся

состояние, нередко приводящее к аномальному расслоению стекловидного тела

(витреошизис) и/или к аномальной витреомакулярной адгезии, вызывающей

развитие макулярной патологии (Азнабаев Б.М., 2015; Yamada N., 2005; Schumann

R. 2006; Mirza R., 2007; Chang L., 2008; Sonmez K., 2008; Witkin A., 2010; Johnson

M., 2012).

В последние годы в научной литературе все большее распространение

приобретает термин «витреомакулярная адгезия (ВМА)» - состояние, которое

характеризуется наличием локальной адгезии задней гиалоидной мембраны

(ЗГМ) к макулярной поверхности на фоне ЗОСТ. При этом, если ВМА не

нарушает анатомический профиль макулярной области, не вызывает

анатомических изменений в слоях сетчатки и не сопровождается жалобами со

стороны пациента, то это расценивается как бессимптомная (бВМА). В случаях,

когда адгезия сопровождается тракцией со стороны ЗГМ, приводя к изменению

анатомического профиля сетчатки и появлению интраретинальных структурных

изменений - это расценивается как симптоматическая ВМА (сВМА) (Zhao F., 2013;

Girach A., 2014; Sebag J., 2014; Garcia-Layana A., 2015).

Проведенные в 2012 году крупные статистические исследования в США (The

Statistical Abstract United States - 2012) и Европе (European Population Statistics -

2012) показали сочетание сВМА с макулярной патологией у 1,2 млн человек в

США и у 2,2 млн – в Европе. Исследования Sebag J., представленные в 2014 году,

показали, что у пациентов с макулярной патологией встречаемость аномальной

витреомакулярной адгезии может достигать 24%. В работе Gallemore R. (2000)

была показана выявляемость витреомакулярной адгезии по данным ОКТ у 30%

больных с заболеваниями центральных отделов сетчатки (биомикроскопически

это удавалось диагностировать лишь в 8% случаев). Недавние исследования,
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проведенные Sebag J. (2014) с использованием современных методов ОКТ и

сканирующей лазерной офтальмоскопии, показали присутствие витреошизиса как

разновидности сВМА у 50% пациентов с идиопатическим макулярным разрывом.

Симптоматическая ВМА может приводить к развитию различных

клинических форм поражения макулярной области, требующих часто

хирургического лечения, условием успешного проведения которого является

микроинвазивность, четкая интраоперационная визуализация тончайших структур

заднего сегмента глаза, достичь которую возможно путем использования

интраокулярных красителей (Алпатов С.А., 2005; Столяренко Г.Е., 2013; Шишкин

М.М., 2015; Gandorfer А., 2007; Chang L., 2008; Koizumi H., 2008; Kohno R., 2009;

Johnson M., 2010; Dallon J., 2010; Odrobina D., 2011; Sakamoto T., 2011; Garcia-

Layana A., 2015).

Экспериментальные и клинические исследования по использованию

красителей в хирургии заднего сегмента глаза активно развивались на

протяжении многих лет (Захаров В.Д., 2000; Унгурьянов О.В., 2000; Беликова

С.В., 2009; Кислицына Н.М., 2010; Burk S., 2000; Peyman G., 2000; Gandorfer A.,

2003; Haritoglou C., 2003, 2006; Murata M., 2005; Jin Y., 2005; Enaida H., 2006).

Серьезным препятствием для широкого клинического применения первых

красителей был эмпирический подход к их использованию, что часто приводило к

токсическим реакциям (Kodjikian L., 2005; Yuen D., 2009). Дальнейшая разработка

красителей проводилась уже путем их специального отбора и целенаправленного

синтеза, применительно к разным структурам заднего сегмента глаза. В

настоящее время существует несколько десятков интраокулярных красителей,

которые имеют минимальную токсичность и могут быть использованы в практике

для дифференцированного окрашивания структур витреомакулярного интерфейса

(Алпатов С.А., 2006; Байбородов Я.В., 2008; Захаров В.Д., 2012; Feron E., 2002;

Fraser E., 2003; Rodrigues E., 2007; Mieler W., 2009; Morales M., 2011; Haritoglou С.

2011; Badaro E., 2014).

Однако, расширению применения эндовитреальных красителей препятствует

малое количество работ, особенно в отечественной литературе, посвященных
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изучению современных высокоселективных и безопасных интраокулярных

красителей в витрео-ретинальной хирургии. Недостаточно разработаны и

оптимальные и безопасные пути доставки эндоокулярных красителей к тканям-

мишеням витрео-макулярного интерфейса (Burk S., 2003; Fraser E., 2003; Tognetto

D., 2005; Farah M., 2009; Lois N., 2011).

Высокоинформативные методы обследования структур, составляющих

витреомакулярный интерфейс в дооперационной диагностике, в том числе

возможности ОКТ высокого разрешения, хорошая интраоперационная

визуализация структур заднего сегмента глаза за счет использования современных

высококонтрастных эндовитреальных красителей заставляет пересмотреть

традиционные технологии витрэктомии. Современная витрэктомия тонких и

полупрозрачных структур витрео-макулярного интерфейса должна быть

микроинвазивной (25-, 27-gauge), иметь патогенетическую направленность и быть

безопасной (Тахчиди Х.П., 2006 Алпатов С.А., 2011; Байбородов Я.В., 2013; De

Juan E Jr., 1990; Singh S., 1996; Fujii G., 2002; Eckardt С., 2005; Enaida H., 2006;

Sakaguchi H., 2007; Costa E., 2009; Oshima Y., 2010).

Этим требованиям на сегодняшний день отвечает технология нового раздела

витрео-ретинальной хирургии – хромовитрэктомия (Mennel S., 2008; Rodrigues E.,

2009; Mieler W., 2009; Haritoglou C., 2009; Kaymak H., 2011; Badaro E. 2014).

Термин «хромовитрэктомия» в зарубежной литературе был впервые использован

в 2002 году Peter Kroll в работе «The magic colors in chromovitrectomy», в которой

он предложил называть этим термином витрэктомию с использованием любого

эндовитреального красителя. В отечественной литературе термин


[…]


макулярного объема у пациентов основной группы с 11,83±1,17 мм³ до 8,79±1,12

мм³, (в контрольной группе - с 12,11±1,45 мм³ до 10,23±1,61 мм³); снизить в 2

раза число интраоперационных (ОШ=0,46; р<0,001; χ²=33,02) и в 1,5 раза -

послеоперационных осложнений (ОШ=0,61; р<0,001; χ²=17,1); повысить остроту

зрения у пациентов основной группы до 0,65±0,14 (в контрольной – до

0,55±0,18). Применение технологии «двойной пилинг» позволяет в 3,5 раза

уменьшить риск репролиферации в отдаленные сроки (ОШ=0,30; р<0,001;

χ²=17,7).

8. Разработаны дифференцированные технологии хромовитрэктомии в

лечении пациентов с первичным полным макулярным отверстием: на ранних

стадиях его развития показано полное устранение симптоматической

витреомакулярной адгезии, на поздних стадиях - контрастирование и удаление

внутренней пограничной мембраны. Созданные технические устройства и

технологии позволяют в 2 раза снизить интраоперационные осложнения

(ОШ=0,24; р<0,001; χ²=40,4), добиться закрытия первичного полного
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макулярного отверстия у 95% больных с восстановлением остроты зрения до

0,51±0,01 в основной группе (в сравнении с 86% пациентов контрольной группы)

с повышением остроты зрения до 0,42±0,09.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для достижения максимального анатомического и функционального

эффекта в хирургическом лечении пациентов с макулярной патологией

рекомендуется проводить дооперационную оптическую когерентную

томографию высокого разрешения и интраоперационную диагностику с

применением интраокулярных красителей для выявления симптоматической

витреомакулярной адгезии и определения характера ее фиксации и линейной

протяженности.

2. Современное хирургическое лечение пациентов с макулярной

патологией должно базироваться на микроинвазивной хромовитрэктомии,

основанной на использовании тропных интраокулярных красителей для

устранения симптоматической витреомакулярной адгезии и ее осложнений.

3. Для выбора оптимального объема витреоретинальных вмешательств на

базе технологий микроинвазивной хромовитрэктомии необходимо использовать

клиническую классификацию витреомакулярной адгезии.

4. В лечении пациентов с тракционной макулопатией вызванной

симптоматической витреомакулярной адгезией, необходимо учитывать характер

и степень ее выраженности, наличие сопутствующей витреопапиллярной адгезии

и вовлеченности в патологический процесс внутренней пограничной мембраны.

5. Пациентам с эпимакулярным фиброзом в сочетании с симптоматической

витреомакулярной адгезией при проведении хромовитрэктомии необходим

дифференцированный выбор техники монопилинга или «двойного пилинга» в

зависимости от степени выраженности тракции эпимакулярных мембран и

внутренней пограничной мембраны с использованием современных

интраокулярных красителей для максимальной визуализации удаляемых

структур.
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6. Микроинвазивная хромовитрэктомия у пациентов с первичным полным

макулярным отверстием должна проводиться дифференцированно: на ранних

стадиях заболевания – с учетом типа фиксации и линейной протяженности

витреомакулярной адгезии и с ее полным устранением; на поздних стадиях

заболевания – с применением современных тропных интраокулярных красителей

и инструментов для щадящего удаления внутренней пограничной мембраны.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Изучение роли симптоматической витрео-макулярной адгезии в

патогенезе других поражений макулярной области: влажные формы возрастной

макулодистрофии, диабетическая макулопатия, тромбозы ЦВС.

2. Изучение и внедрение в клиническую практику эндовитреальных

красителей нового поколения – комбинированных красителей для структур

витрео-макулярного интерфейса.

3. Разработка компьютеризированной программы выбора оптимального

объема микроинвазивной хромовитрэктомии на базе предложенной

классификации витрео-макулярной адгезии.

4. Разработка комбинированного способа визуализации структур витрео-

макулярного интерфейса в ходе хромовитрэктомии с использованием

эндовитреальных красителей нового поколения и эндовитреальных осветителей

с различным световым спектром.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВМА – витрео-макулярная адгезия

бВМА – бессимптомная витрео-макулярная адгезия

сВМА – симптоматическая витрео-макулярная адгезия

ВПА – витрео-папиллярная адгезия

ВМТ – витрео-макулярная тракция

ВМТС – витрео-макулярный тракционный синдром

ВПМ – внутренняя пограничная мембрана

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПМА – папилло-макулярная адгезия

ЗГМ – задняя гиалоидная мембрана

ЗОСТ – задняя отслойка стекловидного тела

ППМО – первичное полное макулярное отверстие

ПЭС – пигментный эпителий сетчатки

СТ – стекловидное тело

ТМ – тракционная макулопатия

ЛМР – ламеллярный макулярный разрыв

МФ – миопический фовеошизис

ЭМФ – эпимакулярный фиброз

ЭММ– эпимакулярная мембрана

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

IS/OS – линия сочленения наружных и внутренних сегментов

фоторецепторов (новое название – эллипсоидная зона фоторецепторов)

ELM – External Limiting Membrane/ наружная пограничная мембрана

IS – Inner Segments of photoreceptors/внутренние сегменты фоторецепторов,

новое название –миоидная зона фоторецепторов

OS – Outer Segments of photoreceptors /наружные сегменты фоторецепторов

CTGF – Connective tissue growth factor

PDGF – Platelet-derived growth factor

TGF-β2 – Transforming growth factor beta-2
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