ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Стебнева Вадима Сергеевича на тему «Микроинвазивная хромовитрэктомия в лечении больных с витреомакулярной адгезией», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.07–Глазные болезни.

Актуальность. Тема диссертационного исследования является актуальной, так как в отечественной и зарубежной литературе постоянно обсуждаются вопросы диагностики и лечения пациентов с макулярной патологией, дискутируются вопросы патогенеза поражений витреомакулярного интерфейса. Имеется существенный научный пробел в понимании роли витреомакулярной адгезии в этих процессах; обсуждается эффективность и безопасность использования эндоокулярных красителей в процессе хирургического лечения такой патологии. Кроме того, несмотря на динамично развивающиеся технологии в микроинвазивной витреоретинальной хирургии, остается слабо разработанным направление хромовитрэктомии.

Все эти дискуссионные и нерешенные вопросы побудили диссертанта провести научное исследование, направленное на разработку комплексной системы диагностики и лечения больных с витреомакулярной адгезией на основе изучения ее роли в формировании макулярной патологии и выбор дифференцированного объема микроинвазивной хромовитрэктомии.

Новизна исследований и полученных результатов заключается в том, что впервые витреомакулярная адгезия изучена комплексно с применением дооперационной оптической когерентной томографии высокого разрешения и интраоперационного использования эндоокулярных красителей. Особый интерес вызывает разработанная автором классификация витреомакулярной адгезии, включающая в себя: вид адгезии (бессимптомный и симптоматический), три типа ее фиксации (тип «А» - монофокальный, тип «В» - мультифокальный, тип «С» - сплошной), три степени линейной

протяженности (I степень < 500 мкм, II степень 500 - 1500 мкм, III степень > 1500 мкм), характер течения, связь с витрео-папиллярной адгезией. Классификация позволяет определять тактику динамического наблюдения за пациентами, прогнозировать течение адгезии, влияние ее на развитие конкретных клинических форм и поэтапное формирование макулярных поражений. Автором научно обоснована и доказана эффективность технологии микроинвазивной хромовитрэктомии в лечении пациентов с витреомакулярной адгезией. Научная новизна подтверждена 6 патентами РФ, представлена в 41 публикации, из них 20 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Значимость выводов и рекомендаций для науки и практики в том, что научно доказана на большом клиническом материале патогенетическая значимость витреомакулярной адгезии в формировании макулярной патологии, что позволило выработать тактику ведения больных и предложить дифференцированные варианты микроинвазивной хромовитрэктомии. Для практической деятельности врачей-офтальмологов предложен алгоритм диагностики и лечения больных с витреомакулярной адгезией; разработана удобная для практического применения классификация витреомакулярной адгезии; доказана эффективность дифференцированного использования эндоокулярных красителей; предложены оригинальные способы и технические устройства для устранения возможных осложнений при проведении хромовитрэктомии. Полученные автором данные могут быть использованы в работе практических врачей-офтальмологов, а также при обучении клинических интернов, ординаторов в медицинских вузах России.

Критических замечаний нет.

Заключение.

Изучение результатов диссертационного исследования, отраженных в автореферате показало, что диссертационная работа Стебнева Вадима Сергеевича «Микроинвазивная хромовитрэктомия в лечении больных с

витреомакулярной адгезией» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме диагностики и лечения больных с витреомакулярной адгезией, имеющей важное социально-экономическое значение, полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Стебнев Вадим Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Главный врач

ООО Московского научно-исследовательского
Офтальмологического центра «Новый взгляд»,
143442, Московская область, Красногорский район,
Пос. Отрадное, Пятницкое шоссе, 6-й км.
Многопрофильная больница в пос. Отрадное.
Тел. 495-413-21-74.

Электронная почта – mailto@nlvision.ru

Доктор медицинских наук

Смирненная Елена Валериевна

«10» октября 2016 г.

Подпись Смирновой Е.В. заверяю

Заместитель генерального директора

МНИОЦ «Новый взгляд»

Белинский А.Н.